Vĩ Thượng đẳng tôn thần”, cho phép xã Bảo Lộc,
huyện Mỹ Lộc phụng thờ thần như cũ, thần hãy bảo
hộ cho lê dân của trẫm.

Kính cẩn vâng theo.
Ngày 17 tháng 12 năm Tự Đức thứ 3 (1850)

Sắc phong 2:
Phiên âm: “Sắc Tuyên Quang tỉnh, Phúc Hòa hội

phụng sự “Trần Triều Quốc công Nhân Vũ Hưng Đạo
tôn thần, hộ quốc tì dân, nẫm trứ linh ứng, hướng lai
vị mong ban cấp sắc văn, tứ kim phi thừa, cảnh mệnh
miến niệm thần hưu trứ phong vi Chí Trung Đại
Nghĩa Phong Huân Vĩ Liệt Hiển Linh Trác Vĩ Dực
Bảo Trung Hưng Thượng đẳng thần, đặc chuẩn y cựu
phụng sự thần, kỳ tướng hựu bảo ngã lê dân.

Nay thuận theo
nghiệp lớn, nhận rõ ý nghĩa sâu xa về sự giúp đỡ của
thần nên phong là Chí Trung Đại Nghĩa Phong Huân
Vĩ Liệt Hiển Linh Trác Vĩ Dực Bảo Trung Hưng
Thượng đẳng thần, được phép thờ phụng như cũ,
thần sẽ giúp đỡ và chở che cho muôn dân của ta.

Kính cẩn vâng theo.
Ngày 8 tháng 6 năm Duy Tân thứ 5 (Tân

Hợi, 1911)

Ngoài ra, còn có sắc phong đền Cảnh Sanh
(1912), thờ phụng vị “tôn thần Hưng Đạo triều Trần
có công giúp nước cứu dân, nghiệm rõ linh ứng; từ
trước đến nay vẫn chưa được tặng sắc phong. Nay
thuận theo nghiệp lớn, nhận rõ ý nghĩa sâu xa về sự
giúp đỡ của thần nên phong tặng là Chí Trung Đại
Nghĩa Phong Huân Vĩ Liệt Hiển Linh Trác Vĩ Dực
Bảo Trung Hưng Thượng đẳng thần” (1).

Vào năm Khải Định thứ 9 (1924), triều đình lại
sắc phong cho Hội Phúc Hòa ở đền Kiếp Bạc, phố
Tam Kỳ, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang thờ
phụng vị thần Trần Triều Quốc Công Nhân Vũ Hưng
Đạo Tôn Thần vốn đã được tặng Trác Vĩ Dực Bảo
Trung Hưng Trần Triều Thượng tướng Hưng Đạo
Đại vương Thượng đẳng thần được hưởng “Lễ Long
đăng trật, cho phép thờ phụng như xưa, để nhớ lấy
dụng ý của nước tỏ rõ ghi trong tự điển”.

tường lãng, hoằng
phúc, phu khánh, chiêu hóa, bảo quốc, phổ huệ, trợ
chính Đại vương”, Vĩnh Thọ nguyên niên (1658)
được phong là “Mô sơn linh ứng, dực hựu, hiển huệ,
đôn nhân tá thánh, tường lãng, hoằng phúc, phu
khánh, chiêu hóa, bảo quốc, phổ huệ, trợ chính, dực
thiện, minh diệu Đại vương”; Cảnh Hưng thứ 44
(1783) phong là “Mô sơn linh ứng, dực hựu, hiển
huệ, đôn nhân tá thánh, tường lãng, hoằng phúc, phu
khánh, chiêu hóa, bảo quốc, phổ huệ, trợ chính, dực

thiện, minh diệu, minh dụ, tường thông, chương cảm
Đại vương”.
Đến triều Nguyễn, hầu như các vua đều sắc

phong cho Thần Mô Sơn linh ứng Đại vương: Gia
Long năm thứ 9 (1810) lại được gia tặng là “Sùng
Hi, Tích Hỗ, Chiêu Tường Đại vương”; Minh Mệnh
năm thứ 2 (1821) lại được gia tặng “Hiệu chính chi
thần” cho phép ba xã Hoàng Sơn, Nghiêm Sơn, Từ
Tuyền thuộc huyện Phúc Yên (2) thờ phụng như cũ;
Thiệu Trị thứ 4 (1844) lại gia tặng là “Hiệu chính,
Trợ linh chi thần”; năm Thiệu Trị thứ 4 (1844) lại
phong tặng “Hiệu chính, Trợ linh, Hùng trĩ chi thần”;
Tự Đức thứ 3 (1850) gia phong “Hiệu chính, Trợ
linh, Hùng trĩ, Tú nghi chi thần”; Tự Đức thứ 33
(1880) vào dịp mừng thọ Vua Tự Đức 50 tuổi (1878)
gia phong “Hiệu chính, Trợ linh, Hùng trĩ , Tú nghi
Mô Sơn chi thần”; Đồng Khánh năm thứ 2 (1887)
gia tặng “Dực Bảo Trung hưng chi thần”; Duy Tân
năm thứ 3 (1909) sắc chỉ cho ba xã Điền Sơn,
Nghiêm Sơn, Từ Thuỷ thuộc huyện Hàm Yên, Tuyên
Quang phụng thờ thần là “Sùng hi, Tích hỗ, Hiển
tường, Hiệu chính, trợ linh, Hùng trĩ, Tú nghi, Dực
bảo, Trung hưng Mô Sơn Linh ứng”; Khải Định thứ
9 (1924) gia tặng là “Tủng Bạt Trung đẳng thần”.

Từ nội dung các sắc phong trên có thể thấy sự đa
dạng, phong phú trong tín ngưỡng dân gian về các
vị thần được phong tặng trong hệ thống sắc phong
của Tuyên Quang, bao gồm các vị thần gắn với
truyền thuyết, nhân vật lịch sử, hoặc thần bản địa có
công với dân với nước.